Ministério da Saúde
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da

Saúde
Gabinete

Coordenação de Gestão Técnica e Administrativa

INFORME Nº 7/2025 - SECTICS/MS
1. A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo
Econômico-Industrial da Saúde – SECTICS/MS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 32 do Decreto n.º 11.798, de 28 de novembro de 2023, e respaldada pelo Anexo
CIX da Portaria de Consolidação n.º 5, de 28 de setembro de 2017, torna público,
na forma do Anexo I, o resultado preliminar da avaliação das propostas de
projetos submetidas no âmbito do Programa de Desenvolvimento e
Inovação Local - PDIL.
2. Em cumprimento ao art. 17 do Anexo CIX da Portaria de Consolidação n.º
5, de 28 de setembro de 2017, é facultado ao proponente interpor recurso
administrativo contra o resultado da avaliação da proposta de projeto do Programa
de Desenvolvimento e Inovação Local - PDIL.
3. Nos termos do parágrafo único do referido artigo, o recurso
administrativo deverá ser interposto pelo proponente no prazo de 10 (dez) dias
corridos, contados da data de publicação do resultado da avaliação da proposta.
4. O proponente que desejar interpor recurso deverá enviar ofício, dirigido
ao Ministro de Estado da Saúde, para o e-mail projetos.ceis@saude.gov.br, no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contendo os fundamentos legais e de mérito que
justificam a revisão do resultado da avaliação, observando as orientações
constantes na Nota Informativa n.º 12/2025-DECEIIS/SECTICS/MS.
5. Quanto à contagem do prazo, nos termos da Lei n.º 9.784, de 29
de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da
Administração Pública Federal, o prazo tem início a partir da cientificação
oficial — no caso, a publicação do presente Informe. Exclui-se da contagem
o dia do começo e inclui-se o do vencimento. Caso o vencimento recaia em
dia sem expediente ou com encerramento antecipado, considera-se
prorrogado o prazo até o primeiro dia útil subsequente.
6. Ainda de acordo com a Lei n.º 9.784/1999, os prazos expressos em dias
contam-se de forma contínua, não se interrompendo nos feriados.
7. Os recursos deverão observar o Anexo CIX da Portaria de Consolidação
nº 5, de 28 de setembro de 2017 e as orientações apresentadas na Nota
Informativa nº 12/2025-DECEIIS/SECTICS/MS.

FERNANDA DE NEGRI
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da

Saúde

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 1

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0005_03_10_2017.html#ANEXOCIX
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/estudos-e-notas-informativas/2025/nota-informativa-no-12-2025-deceiis-sectics-ms.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0005_03_10_2017.html#ANEXOCIX
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/estudos-e-notas-informativas/2025/nota-informativa-no-12-2025-deceiis-sectics-ms.pdf

ANEXO I

Os resultados preliminares referem-se à avaliação de propostas de projetos
submetidas ao Programa de Desenvolvimento e Inovação Local - PDIL.

PROPOSTA DE PROJETO PROPONENTE PARCEIRO(S) RESULTADO
PRELIMINAR

Acelerador de prótons
para aplicação na
saúde: produção de
radiofármacos para o
SUS

Centro Nacional de
Pesquisa em
Energia e Materiais
(CNPEM)

- Aprovado

Aliança estratégica
para seleção rápida de
drogas usando células
humanas de
pluripotência induzida
tecnológica

Universidade
Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

Instituto Nacional de
Metrologia,
Qualidade e
Tecnologia
(INMETRO) e Centro
de Desenvolvimento
Tecnológico em
Saúde (CDTS) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Reprovado

Anticorpo humanizado
panfúngico como
ferramenta terapêutica
contra Infecções
Fúngicas

Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-Manguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Biotimize Soluções
em Engenharia
Ltda. e Instituto de
Biologia Molecular
do Paraná (IBMP)

Reprovado

Avaliação da eficácia
do soro Antiapílico
para o registro na
Anvisa: Ensaio Clínico
Fase III

Centro de Estudos
de Venenos e
Animais
Peçonhentos
(CEVAP) /
Universidade
Estadual Paulista
(UNESP)

Instituto Butantan e
Instituto Vital Brazil
S.A.

Aprovado

Canabidiol solução oral

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Prati, Donaduzzi &
Cia. Ltda. Reprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 2

Desenvolver uma
máquina de
hemodiálise com
tecnologia 100%
nacional - HI-508 oz
Solução Produtiva e
Tecnológica:
Plataforma produtiva
para dispositivos
médicos de uso único
para terapia renal
substitutiva

CTR Instituto
Científico de
Tecnologia e
Inovação

Inspirar Comércio
de Ventiladores
Pulmonares Ltda.

Reprovado

Desenvolvimento e
implementação de
transferência de
tecnologia para a
produção de testes
rápidos de
diagnósticos in vitro,
com arranjo produtivo
e tecnológico entre a
empresa privada DPS
e o Laboratório Oficial
IQUEGO

Indústria Química
do Estado de Goiás
S.A. (IQUEGO)

DPS Indústria,
Distribuição,
comércio,
Importação e
Exportação Ltda

Reprovado

Desenvolvimento de
formulação de
probiótico de uso oral
na Neuropatia
Diabética

Fundação Baiana de
Pesquisa Científica e
Desenvolvimento
Tecnológico,
Fornecimento e
Distribuição de
Medicamentos
(Bahiafarma)

Universidade
Federal da Bahia
(UFBA) e
Universidade
Federal do
Recôncavo da Bahia
(UFRB)

Aprovado

Desenvolvimento de
medicamento inovador
para o tratamento de
asma e doença
pulmonar obstrutiva
crônica (DPOC) por via
inalatória

Serviço Nacional de
Aprendizagem
Industrial – Campus
Integrado de
Manufatura e
Tecnologias
(SENAI/CIMATEC)

Instituto Gonçalo
Moniz / Fundação
Oswaldo Cruz
(Fiocruz) – BA e
Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Reprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 3

Desenvolvimento de
medicamentos novos:
Ampliação do portfólio
de produtos
Farmanguinhos para
tratamento das
doenças tropicais
negligenciadas DTNs e
populações
negligenciadas
Desenvolvimento do
medicamento
Linezolida 600mg

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

- Reprovado

Desenvolvimento de
novos processos
biotecnológicos de
produção de soros
imunoprotetores -
apresentação na forma
liofilizada e
armazenamento em
temperatura não
refrigerada

Instituto Butantan - Reprovado

Desenvolvimento de
pré-mix
nanotecnológico de
curcumina e
marapuama
nanoencapsuladas
para aplicação em
suplementos
nutracêuticos a fim de
prevenir a doença de
Alzheimer - Plataforma
produtiva para
insumos e produtos da
biodiversidade
(Fitoterápicos e
produtos da
biodiversidade
apoiados pelo SUS)

Funcional Mikron
Indústria Comércio
e Serviços de
Produtos
Alimentícios Ltda.

Innovacare Inelegível

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 4

Desenvolvimento do
primeiro anticorpo
monoclonal
terapêutico brasileiro
visando produção em
escala industrial no
país, exportação e
comercialização
global

Fundação Biominas Bionovis S.A. Reprovado

Dispositivo de
estimulação periférica
por corrente senoidal
para redução do
tremor na doença de
Parkinson

Instituto Alberto
Luiz Coimbra de
Pós-Graduação e
Pesquisa de
Engenharia (COPPE)
/ Universidade
Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

EMSA Equipamentos
Médicos Reprovado

Escalonamento
produtivo e
desenvolvimento
clínico de fase I e IIA
de medicamento
fitoterápico a partir do
extrato padronizado de
Baccharis trimera para
tratamento de
síndrome metabólica
no SUS - Fitoterápicos
e produtos da
biodiversidade
apoiados pelo SUS

Centro de Inovação
e Ensaios Pré-
Clínicos (CIEnP)

Anidro do Brasil
Extrações S. A. Reprovado

Escalonamento
produtivo e
desenvolvimento
clínico de fase I e IIA
de medicamento
fitoterápico a partir do
extrato padronizado de
Syzygium jambolanum
para tratamento de
síndrome metabólica
no SUS - Fitoterápicos
e produtos da
biodiversidade
apoiados pelo SUS

Centro de Inovação
e Ensaios Pré-
Clínicos (CIEnP)

Anidro do Brasil
Extrações S. A. Reprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 5

Escalonamento
produtivo e
desenvolvimento
clínico de fase I e IIA
de medicamento
fitoterápico a partir do
extrato padronizado de
Apuleia ferrea para
tratamento de doenças
inflamatórias
intestinais no SUS -
Fitoterápicos e
produtos da
biodiversidade
apoiados pelo SUS

Centro de Inovação
e Ensaios Pré-
Clínicos (CIEnP)

Anidro do Brasil
Extrações S. A. Reprovado

Estimulador Muscular –
Solução Produtiva e
Tecnológica

Núcleo de
Tecnologias
Estratégicas em
Saúde (NUTES) /
Universidade
Estadual da Paraíba
(UEPB)

- Aprovado

Expansão da
representatividade da
Plataforma Gen-t do
Brasil e seu uso como
ferramenta estratégica
para o
desenvolvimento de
testes genéticos de
predisposição à
doença renal crônica e
hipertensão arterial,
voltados
especificamente para
a população brasileira

Serviço Nacional de
Aprendizagem
Industrial – Campus
Integrado de
Manufatura e
Tecnologias
(SENAI/CIMATEC)

Gen-t Reprovado

Lifeshock PRO -
Solução Produtiva e
Tecnológica

Núcleo de
Tecnologias
Estratégicas em
Saúde (NUTES) /
Universidade
Estadual da Paraíba
(UEPB)

Lifemed Industrial
de Equipamentos e
Artigos Médicos e
Hospitalares S. A.

Aprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 6

Medicamento
fitoterápico de
Monteverdia ilicifolia
(Mart. Ex Reissek) Biral
(espinheira santa) para
o tratamento, no SUS,
da síndrome dispéptica

Instituto de
Tecnologia em
Fármacos
(Farmanguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Centro Nacional de
Pesquisa em
Energia e Materiais
(CNPEM); Herbarium
Laboratório
Botânico; Anidro do
Brasil Extrações
S.A.; Hospital das
Clínicas da
Faculdade de
Medicina de
Ribeirão Preto e
Azidus Brasil
Pesquisa Científica e
Desenvolvimento
Ltda.

Aprovado

NeuralCIM (NeuroEPO)-
Solução Produtiva e
Tecnológica

Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-Manguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Centro de
Inmunología
Molecular (CIM)

Reprovado

PAPAHMELMINT
(patente sob nº BR
102013027442-9)
Conclusão de
Desenvolvimento e
estudo clínico de um
anti-helmíntico à base
de látex seco de Carica
papaya encapsulado,
com aplicação em
doenças
negligenciadas,
visando a eficácia
antiparasitária em
humanos e o
atendimento de
demandas do Sistema
Único de Saúde (SUS)

Funcional Mikron
Indústria Comércio
e Serviços de
Produtos
Alimentícios Ltda.

Innovacare Inelegível

Pesquisa e Registro de
Medicamentos à base
de canabinoides
produzidos com IFA
orgânico Nacional
(Canabidiol no
tratamento de Insônia)

Instituto de
Tecnologia do
Paraná (TECPAR)

Principia Serviços
Administrativos
Ltda.

Reprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 7

Plataforma de
produção de vetores
de vírus adeno-
associado em
condições de boas
práticas de laboratório
para pesquisas em
terapia gênica no país
– Plataforma produtiva
para terapias
avançadas- Produtos
de Terapia Gênica

Instituto de Biofísica
Carlos Chagas Filho
(IBCCF) /
Universidade
Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ)

Casa do Raros;
Universidade
Federal de Minas
Gerais (UFMG) e
Universidade
Federal de Goiás
(UFG)

Reprovado

Plataforma para
produção de produtos
associados a sistemas
de liberação
inovadores.
Desenvolvimento e
produção de
Dispositivos
Intravítreos de
Liberação Prolongada -
DILP

Universidade
Federal de Minas
Gerais (UFMG)

- Reprovado

Plataforma Zelo Saúde
- Cuidado Domiciliar e
Saúde Digital para
Pessoa Idosa
Dependente

Instituto de Biologia
Molecular do Paraná
(IBMP)

Digital Care 2 You
Ltda. Reprovado

Produção de
aptâmeros de DNA
para o diagnóstico in
vivo e tratamento de
bactérias resistentes
aos antimicrobianos–
Solução Produtiva e
Tecnológica

Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-Manguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Hypera S.A. Reprovado

Produção de Insumo
Farmacêutico Ativo
(IFA) de Omalizumabe
(IFA Biotecnológica)

Fundação Biominas

Biotimize Soluções
em Engenharia
Ltda.; Sail for Health
Educação Ltda.;
Prudenciatti e
Ribeiro Pesquisa e
Desenvolvimento
Ltda.; Centro
Nacional de
Primatas (CENP) e
Clinergy Health
Research Pesquisa
Clínica Ltda.

Reprovado

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 8

Psilocibina
encapsulada
(concentrações de 2,5
mg / 25 mg)

Laboratório de
Avaliação e
Desenvolvimento de
Biomateriais do
Nordeste (CERTBIO)
/ Universidade
Federal de Campina
Grande (UFCG)

Biocase Brasil
Importação e
Comércio de
Medicamentos Ltda.
e Santisa
Laboratório
Farmacêutico S.A.

Reprovado

Secuquinumabe
Biossimilar

Instituto de
Tecnologia em
Imunobiológicos
(Bio-Manguinhos) /
Fundação Oswaldo
Cruz (Fiocruz)

Instituto de Biologia
Molecular do Paraná
(IBMP)

Reprovado

Sistema com
inteligência artificial
para apoiar o uso
seguro dos
medicamentos
(NoHarm)

Instituto de
Inteligência Artificial
na Saúde

- Reprovado

Tecnologia para rota
biossintética de
canabinoides

Fundação Ataulpho
de Paiva (FAP)

Instituto SENAI de
Inovação em
Biossintéticos e
Fibras e APF
Industria e
Comércio Ltda.

Reprovado

Documento assinado eletronicamente por Fernanda De Negri, Secretário(a) de
Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da
Saúde, em 10/09/2025, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020;
e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0050279298 e o código CRC 9BB58041.

Referência: Processo nº 25000.013845/2025-52 SEI nº 0050279298

Coordenação de Gestão Técnica e Administrativa - COGAD/SECTICS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)         SEI 25000.013845/2025-52 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informe nº 7/2025 - SECTICS/MS (0050279298)